ПРИЛОГ 4.
АНАЛИЗА ПРОМЕТА У ЛУКАМА И ПРИСТАНИШТИМА, ПРОГНОЗА ПУТНИЧКОГ ТУРИСТИЧКОГ САОБРАЋАЈА У ПЕРИОДУ 2015-2025. ГОДИНA
4.1 Промет у лукама и пристаништима Републике Србије и путничка пристаништа и терминали са прогнозом развоја

У оквиру израде Стратегије, анализиране су луке у Републици Србији и њихов промет остварен 2010. године. Под прометом кроз луке и пристаништа се подразумева збир унутрашњег промета (утовар, истовар) и међународног промета (увоз, извоз).

У Табели 4.1. дат је промет робе кроз пристаништа и луке у наведеним градовима у Републици Србији остварен 2010. године. Графички приказ дат је на графикону 4.1.

Табела 4.1. Промет робе кроз пристаништа у наведеним градовима у Републици Србији у 2010. години по врсти саобраћаја (у тонама)

	
	Луке и пристаништа у наведеним градовима

	
	Укупно
	Панчево
	Смедерево
	Београд
	Нови Сад
	Прахово
	Остала

	
	1=(2+3+4+5+6+7)
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Укупан
промет
	8112311
	1224066
	2782654
	896692
	903226
	200713
	2104960

	Међународни

промет
	5686394
	969323
	2656023
	418764
	803635
	200713
	637936

	Извоз
	2160163
	743394
	352041
	72927
	619837
	-
	371964

	Увоз
	3526231
	225929
	2303982
	345837
	183798
	200713
	265972

	Унутрашњи

промет
	2425917
	254743
	126631
	477928
	99591
	-
	1467024

	Истовар
	1212960
	75406
	126631
	472216
	63236
	-
	475472

	Утовар
	1212957
	179337
	-
	5712
	36355
	-
	991554
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Графикон 4.1. Приказ промета робе у појединим лукама у наведеним градовима у Републици Србији по врсти саобраћаја
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Процентуална заступљеност појединих лука у наведеним градовима у извозу дата је у Табели 4.2.

Табела 4.2. Учешће извоза по лукама у наведеним градовима у Републици Србији током 2010. године (у тонама и процентима) у укупном извозу

	Луке и пристаништа у наведеним градовима
	Количина терета (t)
	%

	Панчево
	743394
	34.41

	Смедерево
	352041
	16.30

	Београд
	72927
	3.38

	Нови Сад
	619837
	28.69

	Прахово
	-
	-

	Остало
	371964
	17.22

	Укупно
	2160163
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На основу Табеле 4.2. може се закључити да су извозно највише оријентисана пристаништа у Панчеву и Новом Саду (34.14%, 28.69%). Табела 4.3 даје приказ процентуалног учешћа карактеристичних врста роба у укупном извозу. Категорија „Производи пољопривреде, лова и шумарства; рибе и остали производи риболова” доминирају у извозу са 67.70%. Највеће количине ове врсте робе се јављају у лукама и пристаништима на територији Панчева и Новог Сада (501278 t, 585922 t). Категорија „Кокс и рафинисани нафтни производи” заступљена је са 11.61% у укупном извозу а највеће количине се извозе преко лука и пристаништа са територије Панчева (221041 t). „Базни метали; производи од метала, осим машина и опреме” заступљени су са 13.67% у укупном извозу. Највеће количине ове робе се извозе преко луке и пристаништа са територије Смедерева (286156 t).

Табела 4.3. Робе које су извезене у 2010. години из појединих лука и пристаништа у наведеним градовима
	Врста робе
	Процентуално учешће у укупном извозу
	Количина робе (у тонама) по лукама и пристаништима у наведеним градовима

	
	
	Укупно
	Београд
	Нови Сад
	Панчево
	Смедерево
	Остала пристаништа

	Производи пољопривреде, лова и шумарства; рибе и остали производи риболова
	67.70
	1462399
	58946
	585922
	501278
	17454
	298799

	Угаљ и лигнит; сирова нафта и природни гас
	0.70
	837
	15022
	-
	-
	-
	14185

	Руде метала и остали производи вађења руда и камена; тресет; руде уранијума и торијума
	3.22
	69529
	3396
	3820
	0
	14878
	47435

	Кокс и рафинисани нафтни производи
	11.61
	250836
	-
	15197
	221041
	13573
	1025

	Базни метали; производи од метала, осим машина и опреме
	13.67
	295358
	1479
	-
	0
	286156
	7723


Графикон 4.2. Извоз по врсти роба из лука и пристаништа у наведеним градовима у 2010. години
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Табела 4.4. даје приказ процентуалне заступљености појединих лука и пристаништа са територије наведених градова,  у оствареном увозу током 2010. године. 

Табела 4.4. Учешће увоза по лукама и пристаништима у наведеним градовима у Републици Србији током 2010. године (у тонама) у укупном увозу

	Лука/пристаниште у наведеним градовима
	Количина терета (t)
	Заступљеност 
( %)

	Панчево
	225929
	6.41

	Смедерево
	2303982
	65.34

	Београд
	345837
	9.81

	Нови Сад
	183798
	5.21

	Прахово
	200713
	5.69

	Остало
	265972
	7.54

	Укупно
	3526231
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Највеће количине терета у увозу забележене су у  пристаништима и луци у Смедереву (65.34%). Табела 4.5 даје приказ процентуалног учешћа карактеристичних врста роба у укупном увозу. Категорија „Руде метала и остали производи вађења руда и камена; тресет; руде уранијума и торијума” највише је заступљена у укупном увозу (56.28%) који се остварује у највећој мери преко  пристаништа и луке на територији града Смедерева (1838062 t). Категорија „Кокс и рафинисани нафтни производи” јавља се са 18.74% у укупном увозу. Луке и пристаништа у Смедереву (230933 t), Београду (221297 t) и Панчеву (127347 t) издвајају се као пристаништа преко којих се увози највећа количина ове категорије робе.

Графикон 4.3. Увоз по врсти роба у појединим лукама и пристаништима у наведеним градовима у 2010. години
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Табела 4.5. Робе које су увезене у 2010. години у поједине луке и пристаништа у наведеним градовима

	Врста робе
	Процентуално учешће у укупном увозу
	Количина робе (у тонама) по лукама и пристаништима у наведеним градовима

	
	
	Укупно
	Београд
	Нови Сад
	Панчево
	Прахово
	Смедерево
	Остале луке

	Производи пољопривреде, лова и шумарства; рибе и остали производи риболова
	1.69
	59708
	1437
	11616
	4006
	-
	3522
	39127

	Угаљ и лигнит; сирова нафта и природни гас
	7.22
	254632
	27788
	10602
	3659
	36593
	117439
	58551

	Руде метала и остали производи вађења руда и камена; тресет; руде уранијума и торијума
	56.28
	1984587
	64302
	7541
	2474
	53335
	1838062
	18877

	Кокс и рафинисани нафтни производи
	18.74
	660722
	221297
	56158
	127347
	9440
	230933
	15547

	Хемикалије, хемијски производи и синтетичка влакна; производи од гуме и пластике; производи нуклеарне индустрије
	9.40
	331369
	-
	95473
	41246
	-
	75180
	119470

	Базни метали; производи од метала, осим машина и опреме
	5.60
	197507
	12538
	985
	43480
	99132
	32001
	9371


Учешће појединих лука  и пристаништа у наведеним градовим у оствареном унутрашњем промету-утовару дато је у Табели 3.6. На основу података приказаних у овој табели може се закључити да се највеће количине утоварују ван важнијих наведених лука и пристаништа, чак 81.75%.

Табела 4.6. Учешће утовара по лукама и пристаништима у наведеним градовима у Републици Србији током 2010. године (у тонама и процентима) у укупном утовару

	Лука/пристаниште у наведеним градовима
	Количина терета (t)
	%

	Панчево
	179337
	14.79

	Смедерево
	-
	-

	Београд
	5712
	0.47

	Нови Сад
	36355
	3.00

	Прахово
	-
	-

	Остало
	991554
	81.75

	Укупно
	1212957
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У Табели 4.7. приказане су важније категорије роба, тј. њихово процентуално учешће у укупном унутрашњем утовару. Категорија „Руде метала и остали производи вађења руда и камена; тресет; руде уранијума и торијума” заступљена је са 81.90%, а категорија „Кокс и рафинисани нафтни производи” са 15.76%. Ова категорија се највише уоварају преко пристаништа и луке у Панчеву (179337 t).
Табела 4.7. Робе које су утоварене у 2010. години по појединим пристаништима и лукама у наведеним градовима

	Врста робе
	Процентуално учешће у укупном утовару
	Количина робе (у тонама) по лукама и пристаништима у наведеним градовима

	
	
	Укупно
	Београд
	Нови Сад
	Панчево
	Прахово
	Смедерево
	Остале луке

	Производи пољопривреде, лова и шумарства; рибе и остали производи риболова
	0.05
	655
	-
	-
	-
	-
	-
	655

	Угаљ и лигнит; сирова нафта и природни гас
	2.28
	27693
	-
	-
	-
	-
	-
	27693

	Руде метала и остали производи вађења руда и камена; тресет; руде уранијума и торијума
	81.90
	993408
	5712
	27670
	-
	-
	-
	806345

	Кокс и рафинисани нафтни производи
	15.76
	191201
	-
	8685
	179337
	-
	-
	3179


Графикон 4.4. Утовар по врсти роба у појединим лукама и пристаништима у наведеним градовима у 2010. години
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Заступљеност појединих лука и пристаништа у наведеним градовима у укупном унутрашњем промету-истовару приказана је у Табели 4.8. Највише се у унутрашњем промету истовара у пристаништима и луци на територији града Београда (38.93%), односно (39.20%) у пристаништима и лукама у осталим градовима која нису појединачно наведена.
Табела 4.8. Учешће истовара по лукама и пристаништима у наведеним градовима у Републици Србији током 2010. године (у тонама и процентима) у укупном истовару

	Лука/пристаниште

у наведеним градовима
	Количина терета 
(t)
	Износ 
( %)

	Панчево
	75406
	6.22

	Смедерево
	126631
	10.44

	Београд
	472216
	38.93

	Нови Сад
	63236
	5.21

	Прахово
	-
	

	Остало
	475472
	39.20

	Укупно
	1212960
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Табела 4.9. даје процентално учешће најзаступљенијих категорија робе у истовару оствареном у унутрашњем промету, које је исто као и код утовара.

Табела 4.9. Робе које су истоварене у 2010. години по појединим  пристаништима и лукама у наведеним градовима

	Врста робе
	Процентуално учешће у укупном истовару
	Количина робе (у тонама) по лукама и пристаништима у наведеним градовима

	
	
	Укупно
	Београд
	Нови Сад
	Панчево
	Прахово
	Смедерево
	Остале луке

	Производи пољопривреде, лова и шумарства; рибе и остали производи риболова
	0.05
	655
	-
	655
	-
	-
	-
	-

	Угаљ и лигнит; сирова нафта и природни гас
	2.28
	27693
	-
	-
	-
	-
	-
	27693

	Руде метала и остали производи вађења руда и камена; тресет; руде уранијума и торијума
	81.90
	993411
	460297
	8115
	72290
	-
	8110
	124086

	Кокс и рафинисани нафтни производи
	15.76
	191201
	11919
	54466
	3116
	-
	118521
	3179


Графикон 4.5. Истовар по врсти роба у појединим лукама и пристаништима у наведеним градовима у 2010. години
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У Табели 4.10. приказано је процентуално учешће одређених категорија робе по лукама и пристаништима у наведеним градовима у укупном промету, како би се одредила њихова заступљеност.

Табела 4.10. Учешће врста роба у целокупном промету у односу на луке и пристаништа у наведеним градовима

	Врста робе
	Луке и пристаништа у наведеним градовима - у процентима (%)

	
	Београд
	Нови Сад
	Панчево
	Прахово
	Смедерево
	Остала

	Производи пољопривреде, лова и шумарства; рибе и остали производи риболова
	0.74
	7.37
	6.23
	0.00
	0.26
	4.17

	Угаљ и лигнит; сирова нафта и природни гас
	0.34
	0.13
	0.05
	0.45
	1.62
	1.41

	Руде метала и остали производи вађења руда и камена; тресет; руде уранијума и торијума
	6.58
	0.58
	0.92
	0.66
	22.94
	18.13

	Кокс и рафинисани нафтни производи
	2.87
	1.66
	6.54
	0.12
	4.48
	0.28

	Хемикалије, хемијски производи и синтетичка влакна; производи од гуме и пластике; производи нуклеарне индустрије
	0.00
	1.18
	0.73
	0.00
	0.93
	1.47

	Остали производи од неметалних минерала
	0.01
	0.11
	0.04
	0.00
	0.12
	0.08

	Базни метали; производи од метала, осим машина и опреме
	0.17
	-
	-
	-
	3.53
	0.21

	Машине и опрема, на другом месту непоменуте; канцеларијске машине и информатичка опрема; електричне машине и електрични апарати, на другом месту непоменути; радио, ТВ и комуникациона опрема; медицински, прецизни и оптички инструменти, ручни сатови и часов
	0.00
	0.00
	0.01
	0.00
	0.00
	0.02

	Транспортна опрема
	0.00
	0.00
	0.01
	0.03
	0.00
	0.01

	Намештај; остали индустријски производи, на другом месту непоменути
	0.12
	0.04
	0.03
	0.00
	0.02
	0.14

	Секундарне сировине; комунални отпаци и остали отпаци
	0.11
	0.04
	0.00
	0.00
	0.00
	0.02

	Роба која се не може идентификовати; роба која из неког разлога не може бити идентификована и према томе не може бити разврстана у једну од група од01 до16
	0.02
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	Остала роба, на другом месту непоменута
	0.02
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00


Категорија „Производи пољопривреде, лова и шумарства; рибе и остали производи риболова” највише је заступљена у пристаништима и лукама у Новом Саду (7.37%), Панчеву (6.23%) и осталим лукама (4.17%) у односу на укупан промет.

„Угаљ и лигнит; сирова нафта и природни гас” највише се јавља у  приатаништима и луци на територији Смедерева (1.62%) и у осталим лукама (1.41%).

„Руде метала и остали производи вађења руда и камена; тресет; руде уранијума и торијума” јављају се у пристаништима и лукама на територији Београда (6.58%), Смедерева (22.94%) и у осталим лукама (18.13%).

„Кокс и рафинисани нафтни производи” највише се јављају у пристаништима и лукама на територији Панчева (6.54%) и Смедерева (4.48%).

„Базни метали; производи од метала, осим машина и опреме” највише су заступљени у пристаништима и луци у Смедереву (3.53%).
4.2
Путничка пристаништа и терминали
На графикону 4.6. и табели 4.11. приказани су број пристајања бродова и промет путника на путничком терминалу у Београду од 2001. до 2013. године. 
Графикон 4.6: Број  пристајања бродова на путничком терминалу Београд                  2001-2013 године
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Табела 4.11. Број пристајања бродова  и промет путника на путничком терминалу у Београду од 2001. до 2013. године

	Година
	Број пристајања
	Број путника

	2001
	2
	190

	2002
	49
	5500

	2003
	141
	17440

	2004
	291
	36580

	2005
	381
	46900

	2006
	349
	44960

	2007
	396
	50890

	2008
	401
	52030

	2009
	411
	49670

	2010
	390
	48350

	2011
	445
	57820

	2012
	480
	60960

	2013
	510
	65285


Просечан годишњи процентуални пораст броја путника од 2010. до 2013. године је 11.67%.


Више од 96% промета путника у водном саобраћају у Републици Србији односи се на међународна вишедневна крстарења која се обављају специјализованим бродовима за крстарења рекама, такозваним крузерима. Промет путника и број бродова који су пристајали у домаћим лукама, бележио је константан раст од почетка 2000. године. Тако је од симболична два пристајања бродова са 190 путника у 2001. години промет на београдском путничком терминалу на Сави у 2013. години достигао значајних 65285 путника и 510 пристајања бродова. Статистички преглед броја путника и пристајања бродова од 2001. до 2013. године дат је у графиконима 4.6 и 4.7. 

Графикон 4.7: Промет путника на путничком терминалу Београд 2001-2013
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На графиконима 4.6 и 4.7 може се уочити растући тренд броја путника и броја путничких бродова за крстарење од 2001. године. Незнатни падови 2006, 2009. и 2010. године нису се односили на поремећаје тржишта већ искључиво на појаву екстремно ниског и екстремно високог водостаја. Од укупног бродског саобраћаја на територији Републике Србије једино међународни путнички саобраћај готово да није ни осетио последице глобалне економске кризе која је почела 2008. године. Структура путника према држављанству на путничком терминалу у Београду у 2011. години.

Наредна табела приказује обрађене податке о броју путника круз линијама Дунавом добијене од стране Туристичке организације Београд за 2011. годину. 

Табела 4.12. Промет путника према држављанству по месецима 2011. године

	
	Март
	Април
	Мај
	Јун
	Јул
	Август
	Септембар
	Укупно

	Република Аустрија
	
	406
	583
	720
	1133
	1532
	820
	5194

	Краљевина Белгија
	
	5
	165
	114
	55
	174
	38
	551

	Босна и Херцеговина
	
	
	
	2
	
	2
	
	4

	Република Бугарска
	
	1
	5
	11
	7
	1
	3
	28

	Република Грчка
	
	
	1
	
	1
	
	
	2

	Краљевина Данска
	
	2
	110
	106
	62
	178
	146
	604

	Ирска
	
	2
	3
	6
	5
	6
	4
	26

	Исланд
	
	
	
	
	
	
	
	0

	Република Италија
	
	1
	24
	12
	211
	179
	21
	448

	Велико Војводство Луксембург
	
	
	
	43
	21
	56
	9
	129

	Мађарска
	
	6
	2
	6
	20
	9
	11
	54

	Савезна Република Немачка
	3
	2599
	3232
	2767
	3236
	3442
	3703
	18982

	Краљевина Норвешка
	
	
	198
	171
	135
	18
	323
	845

	Република Пољска
	
	3
	4
	2
	4
	10
	4
	27

	Република Португал
	
	2
	
	1
	
	7
	
	10

	Република Македонија
	
	
	
	
	
	2
	
	2

	Румунија
	1
	5
	5
	11
	18
	12
	5
	57

	Руска Федерација
	
	6
	1
	1
	6
	16
	1
	31

	Република Словачка
	
	2
	3
	7
	10
	3
	3
	28

	Република Словенија
	
	2
	
	1
	
	1
	
	4

	Република Турска
	
	
	54
	2
	58
	
	
	114

	Уједињено Краљевство
	20
	164
	328
	623
	131
	701
	240
	2207

	Република Финска
	
	
	8
	1
	363
	1
	3
	376

	Република Француска
	
	8
	633
	1017
	50
	527
	701
	2936

	Краљевина Холандија
	
	18
	24
	56
	2
	46
	32
	178

	Република Хрватска
	
	2
	
	3
	4
	4
	2
	15

	Чешка Република
	
	6
	1
	2
	100
	1
	
	110

	Швајцарска конфедерација
	
	94
	622
	590
	5
	121
	367
	1799

	Краљевина Шведска
	
	2
	3
	62
	
	75
	3
	145

	Краљевина Шпанија
	
	3
	10
	4
	2
	17
	4
	40

	Остале европске земље
	
	1
	20
	12
	
	38
	17
	88

	Израел
	
	1
	
	4
	2
	6
	3
	16

	Јапан
	
	1
	2
	28
	55
	2
	24
	112

	Канада
	20
	133
	251
	309
	1443
	253
	291
	2700

	Сједињене Америчке Државе
	255
	914
	963
	1802
	149
	1127
	1455
	6665

	Аустралија
	1
	117
	930
	468
	32
	76
	78
	1702

	Нови Зеланд
	
	13
	30
	72
	43
	29
	16
	203

	Остале ваневропске земље
	2
	7
	58
	29
	
	130
	7
	233

	Укупно
	302
	4526
	8273
	9065
	7363
	8802
	8334
	46665


У укупном броју путника на путничком терминалу у Београду у 2011. години највише има немачких држављана (41%).
4. 3. 
Прогноза будућег организованог путничког туристичког саобраћаја на средњем и доњем току реке Дунав у планском периоду 2015-2025. године

Циљ прогнозе је утврђивање вредности бројева туристичких бродова и путника на Средњем и Доњем току Дунава ради испитивања оправданости изградње међународних путничких пристаништа. 

У оквиру израде Стратегије предложена су два сценарија. Сценарио 1 раста броја туристичких бродова базиран је на основном макроекономском показатељу економске активности – процентуалном расту реалног БДП земље чији су путници најбројнији. Сценарио 2 је заснован на експертској процени.

Сценарио 1- конзервативан приступ
На основу прогнозе броја туристичких бродова на терминалу у Београду извршена је прогноза броја путника. На основу података из Табеле 4.11. израчунат је просечан број путника по туристичком броду (Табела 4.13) и предвиђен пораст просечног броја путника по броду до 2025. године. Такође, претпостављен је пораст попуњености бродова на основу просечне попуњености бродова у 2010. години (која је износила 80,38%).

Табела 4.13. Просечан број путника на броду
	Година
	Просечан број путника на броду

	2001
	95

	2002
	112

	2003
	124

	2004
	126

	2005
	123

	2006
	129

	2007
	129

	2008
	130

	2009
	121

	2010
	124

	2011
	130

	2012
	127

	2013
	128


Сценарио 1 је базиран на модификованом основном макроекономском показатељу економске активности – расту реалног БДП Савезне Републике Немачке приказаном Табелом 4.14. 
Табела 4.14. Модификовани проценуални годишњи раст реалног БДП Савезне Републике Немачке као основа за прогнозу (EIU - Economist Intelligence Unit)
	Временски период
	Сценарио 1 - процентуални раст

	2013-2016
	1.70

	2017-2020
	1.90

	2021-2025
	2.50


Прогнозиране вредности броја туристичких бродова које су добијене применом овако усвојених вредности процентуалног годишњег раста реалног БДП приказане су у Табели 4.15. Познате су почетне вредности бројева бродова и путника у 2013. години (Табела 4.11).

Табела 4.15. Прогнозиране вредности броја бродова у периоду од 2013. до 2025. године

	Година
	Сценарио 1

	2013
	510

	2014
	519

	2015
	528

	2016
	537

	2017
	546

	2018
	556

	2019
	566

	2020
	576

	2021
	586

	2022
	601

	2023
	616

	2024
	631

	2025
	647



Графикон 4.8. Прогнозирани број туристичких бродова за перод од 2013. до 2025. године
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Број путника има нешто бржу стопу раста од броја бродова јер је уочен тренд изградње бродова већих димензија и простора за смештај путника. Уједно је због начина организовања оваквих путовања (резервације се праве више од годину дана унапред) и повећања броја редовних корисника крузер путовања, констатовано је повећање искоришћености пројектованих носивости. У прорачуну је претпостављено да је просечни раст простора (броја путника) по броду 1%, а просечан раст искоришћења простора (броја путника) 4.3%. Узето је у обзир да се разноврснијом понудом садржаја на бродовима, савременијим бродовима и атрактивнијом понудом програма привлачи и млађа популација туриста у односу на до сада доминантне генерације старости од 60-80 година.

Прогноза броја путника по првом сценарију дата је у Табели 4.16.

Табела 4.16. Прогнозирани број путника (Први сценарио)

	Године
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Сценарио 1
	65285
	68059
	70323
	72376
	74328
	76497
	78599
	80788
	82437
	84921
	87479
	90114
	92829


Сценарио 2 – Оптимистички приступ

Према најавама бродарских компанија и туристичких оператера и на основу показатеља раста путничког саобраћаја на рекама у последњих 12 година, изводи се закључак да ће се трендови општег повећања обима путничког саобраћаја на рекама наставити најмање до 2025. године, до када досежу стратешки и пословни планови бродарских компанија и туристичких оператера специјализованих за ову врсту делатности. Према подацима доступним на сајтовима компанија које организују крстарења, најављено је да ће путничка пристаништа у Републици Србији током 2014. године имати нешто мање од 1.000 пристајања крузера, што подразумева да ће више од 125000 туриста на овај начин посетити наше градове на рекама Дунаву и Сави. Од овог броја 580 бродова са око 75000 путника најављено је за долазак у београдску луку, односно путнички терминал на реци Сави.


У овом тренутку, више од 50 бродских компанија нуди различите програме крстарења Дунавом. Карактеристични програми пловидбе, који се могу наћи у понудама већине бродских компанија, обухватају крстарења која повезују централноевропске земље са Црним морем, као и у мањем броју случајева, крстарења рекама од Северног до Црног мора.

На графиконима 4.9 и 4.10 представљене су прогнозе броја путничких бродова и њихових путника у Београду. Прогнозирани раст у периоду од 2014. до 2025. године је изразито линеарног карактера и креће се од 9% годишњег раста до 2020. године до 7% годишњег раста од 2021. до 2025. године. Блажи раст од 2021. године предвиђен је због почетка делимичног засићења тржишта за потражњом ове врсте туристичких производа. 

Графикон 4.9. Прогноза броја путничких бродова у Београду 2014-2025 (Други сценарио)
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Графикон 4.10. Прогноза броја путника на путничким бродовима у Београду 2014-2025. године
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Повећање броја пристиглих бродова, прогнозирано првим сценаријом, може се сматрати конзервативним у односу на повећање броја пристиглих бродова прогнозирано другим сценариом. 
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